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Oficio n°. 262/2021

Saudade do Iguagu, 27 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor
JOSEMAR ANTONIO CEMIN

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguagu - Parana
Assunto: Projeto de Lei N°. 023/2021.
Senhor Presidente:
Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o

Projeto de Lei n°. 023/2021, para apreciacédo, votagédo, e posterior
aprovacao, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,
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Mensagem n°. 023/2021
Saudade do Iguacu, 21 de maio de 2021.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para aprecia¢do desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 023/2021, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento de 2021 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 16.475.14, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados a aquisicdo de
equipamentos para as atividades da secretaria.

02 —R$ 96.000,00, para a Secretaria Municipal de Satide, destinados as despesas com saldrios
¢ encargos do pessoal da equipe do Centro de Atendimento a COVID-19,

03 —R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com os beneficios sociais eventuais disponibilizados a populagdo tais como: auxilio
alimenta¢do (cesta basica), auxilio passagem, auxilio natalidade e auxilio por morte.
pagamento de saldrios dos servidores municipais do ensino fundamental.

Sendo o que apresenta-se para o momento, subscrevemo-nos,

—=a
DARLEFTRENTO
Prefeito Municipal

Atenciosamente,




oo ligreagm

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana - CNPJ 95.585.477/0001-92
oa 7Y Fone: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Ne, 023/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio
do ano de 2021.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz

saber a todos os habitantes do Municipio, que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2021, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 212.475,14 (duzentos e doze mil, quatrocentos e setenta e cinco
reais e quatorze centavos) nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

’.Trgﬁo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide

Funcio 10 Sande

Sub-fungdo | 301 Atencdo Basica

Programa |11 Atencdo Bésica em Saude

Acdo 1.010 | Aquisi¢do de Méveis e Equipamentos para a Satde

Fonte 500 Investimentos na Rede de Servicos de Saude - Portaria 203-GM, de 2007
Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 13.000,00 |
’T')rgéo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Funcio 10 Saide

Sub-fun¢ido | 301 Atencdo Bésica

Programa |11 Atencao Bésica em Saude

Acgdo 1.010 | Aquisi¢io de Méveis e Equipamentos para a Satde

Bloco de Investimento na Rede de ASPS Coronavirus (COVID-19) -

Fonte 873 Portaria 3391/2020

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valorem R$ 3.475,14 |
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Fungio 10 Satde

Sub-fun¢do | 301 Atencdo Basica

Programa |11 Atencdo Bésica em Satide

Acdo 2.009 | Servigos de Atencdo Basica em Satide

Fonte 855 Incentivo Financeiro aos Centros de Atendimento COVID-19

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 80.000,00
Orgao 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcdo 10 Satde

Sub-fun¢do | 301 Atengdo Bésica

Programa |11 Atencgdio Bésica em Saude
| Agdo 2.009 | Servigos de Atengfio Basica em Saide

Fonte 855 Incentivo Financeiro aos Centros de Atendimento COVID-19

Despesa 319013 | Obrigag¢des Patronais

Valor em R$ 16.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungdo 08 Assisténcia Social

Sub-func¢do | 244 Assisténcia Comunitéria

Programa |13 Protecdo Social Basica

Acio 2.018 | Servigos de Protecdo Social Basica

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribuicio Gratuita

Valor em R$ 100.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR RS 212.475,14.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2020, do excesso de
arrecadacdo de receitas, e da anulagfo parcial de dotacgdes or¢amentarias, conforme definido

no art. 43, § 1° I, II e IIT da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir
especificado:
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SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2020:

500 - Investimentos na Rede de Servigos de Saude - Portaria 203-
N° FONTE/DESCRICAO GM, de 2007

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 13.000,00

873 - Bloco de Investimento na Rede de ASPS Coronavirus
Ne° FONTE/DESCRICAO (COVID-19) - Portaria 3391/2020

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 3.475,14

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 16.475,14.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.7.1.8.03.9.1.00.00

Transferéncias do SUS — Outros Programas Financiados
DESCRICAO por Transferéncia Fundo a Fundo

855 — Incentivo Financeiro aos Centros de Atendimento
CODIGO/DESCRICAO FONTE COVID-19
EXCESSO DE ARRECADACAO 96.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS 96.000,00.

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgiio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagéo e Urbanismo

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo

Fun¢ido 15 Urbanismo

Sub-funcao | 452 Servigos Urbanos

Programa |22 Infraestrutura e Servigos Urbanos

Acéo 2.022 | Servigos do Departamento de Urbanismo

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339037 | Locagiio de Mao-de-Obra

Valor em R$ 100.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 100.000,00.
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Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Saudade do [guagu, 21 de maio de 2021.
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"DARLET TRENTO
Prefeito Municipal
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